Дело № 1-38/2025 (1-502/2024) (12402330023000029)

УИД 43RS0002-01-2024-008047-28

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 января 2025 года 

<

...>

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего – судьи Нобель Н.А., 

при секретаре Коноваловой Е.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г.Кирова Онокова М.И., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников – адвокатов Кузьменко Е.О., представившего удостоверение №794 и ордер №057187, ФИО3, представившей удостоверение №1029 и ордер №1678,

представителя потерпевшего ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст.7 Федерального закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 №296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» утверждена государственная программа Российской Федерации «Социальная поддержка граждан». Приложением № 8(6) к данной программе установлены Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, регламентирующие порядок и условия предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, указанным в части первой статьи 7 ФЗ РФ «О государственной социальной помощи», в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. Согласно п. 3 Правил к социальному контракту, на основании которого гражданам оказывается государственная социальная помощь, прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая в соответствии с нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации мероприятия, в том числе по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. 

Постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 №735-П «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» утвержден Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, согласно которому государственная социальная помощь малоимущим гражданам предоставляентся в целях преодоление трудной жизненной ситуации: осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности (п.п. 1.3, 1.3.2); право на оказание государственной социальной помощи имеют граждане, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума; получателями государственной социальной помощи являются граждане, с которыми заключен социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (п. 1.4); им предоставляются денежная выплата для создания (развития) собственного дела по представленному бизнес-плану, одобренному межведомственной комиссией по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, в размере расходов на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в рамках реализации мероприятий программы социальной адаптации, но не более 350 тыс. руб., в том числе, стоимости необходимых для ведения индивидуальной предпринимательской деятельности товаров (основных средств и материально-производственных запасов), в том числе оборудования для создания и оснащения дополнительных рабочих мест (п. 1.8.2).

Государственная социальная помощь назначается заявителю решением Кировского областного государственного казенного учреждения социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания заявителя (п. 1.10), для ее получения гражданин обращается в орган социальной защиты населения с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта (п. 2.1); в случае обращения заявителя за предоставлением государственной социальной помощи для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности заявителем дополнительно предоставляется бизнес-план (п. 2.1-1). 

Орган социальной защиты населения в течение 3 рабочих дней со дня обращения обеспечивает прохождение заявителем тестирования для определения уровня предпринимательских компетенций, определяет среднедушевой доход заявителя (п. 2.6); основаниями для принятия решения об отказе в назначении государственной социальной помощи являются: несоответствие заявителя и (или) членов его семьи условиям предоставления государственной социальной помощи, наличие в заявлении, документах, сведениях недостоверной и (или) неполной информации, неявка заявителя для ознакомления с условиями социального контракта в срок, указанный в уведомлении о назначении государственной социальной помощи, письменный отказ заявителя от подписания социального контракта и назначения государственной социальной помощи, наличие у заявителя непогашенной задолженности перед органом социальной защиты населения по денежным средствам, выплаченным в соответствии с условиями ранее заключенного социального контракта (п. 2.7). 

В случае отсутствия оснований для принятия решения об отказе в назначении государственной социальной помощи орган социальной защиты населения не позднее 5 календарных дней со дня обращения направляет проект социального контракта с приложением проекта программы социальной адаптации, заявление и документы, представленные заявителем на рассмотрение в межведомственную комиссию, которая в течение 5 рабочих дней со дня получения указанных документов выносит одно из следующих решений: одобрить проект социального контракта, в том числе проект программы социальной адаптации, утвердить бизнес-план, рекомендовать заключить социальный контракт; внести изменения в отдельные положения проекта социального контракта, в том числе в проект программы социальной адаптации, рекомендовать заключить социальный контракт при условии внесения изменений, предложенных межведомственной комиссией, рекомендовать отказать в назначении государственной социальной помощи. Соответствующее решение межведомственной комиссии оформляется протоколом и направляется в течение 2 рабочих дней после вынесения решения в орган социальной защиты населения (п. 2.11). 

Социальный контракт заключается между органом социальной защиты населения и заявителем в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о назначении государственной социальной помощи по мероприятию по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности на срок не более чем на 12 месяцев и считается заключенным со дня его подписания заявителем (п. 2.13, 3.1); орган социальной защиты населения оказывает получателю государственную социальную помощь после заключения социального контракта путем перечисления денежных средств на открытый ему в кредитной организации банковский счет в течение 14 рабочих дней со дня представления им в орган социальной защиты документов, указанных в социальном контракте для соответствующей выплаты (п. 2.14). 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2023 №1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной ФЗ РФ «О государственной социальной помощи», утверждены правила оказания субъектами РФ на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в рамках государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 №296, согласно которым право на государственную социальную помощь на основании социального контракта возникает в случае, если размер дохода гражданина, по независящим от него причинам ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте РФ в соответствии с ФЗ РФ «О прожиточном минимуме в РФ» на дату обращения за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта (п. 3); к социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая в том числе мероприятие по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (подп. б п. 4); органом социальной защиты населения в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта получателю такой помощи осуществляются денежные выплаты в размере не более 350 000 руб. (п. 10); заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении, в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 22); получатель государственной социальной помощи обязан зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя или встать на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, при необходимости приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, необходимые для осуществления предпринимательской деятельности, осуществлять предпринимательскую деятельность в период срока действия социального контракта и не менее чем в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта, представлять документы (сведения), необходимые для контроля за выполнением обязательств, предусмотренных социальным контрактом (подп. а, д, ж, з п. 51).

Кировское областное государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» (далее - КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове») создано на основании распоряжения Правительства Кировской области от 29.11.2010 № 445 «О создании областных казенных учреждений» путем изменения типа Кировского областного государственного учреждения «Управление социальной защиты населения в городе Кирове».

В соответствии с Уставом КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове», утвержденным приказом департамента социального развития Кировской области №161 от 11.05.2011, учреждение является некоммерческой организацией, созданной Кировской областью в целях осуществления предусмотренных законодательством РФ полномочий органов государственной власти в сфере социальной поддержки отдельных категорий населения области, казенное учреждение является частью системы органов социальной защиты населения в области (п. 1.3); учредителем и собственником имущества казенного учреждения является Кировская область; функции и полномочия учредителя выполняет министерство социального развития Кировской области; функции и полномочия собственника имущества казенного учреждения выполняет министерство государственного имущества Кировской области (п. 1.4); источником формирования имущества и финансовых ресурсов казенного учреждения являются: средства областного бюджета, передаваемые учреждению в соответствии с бюджетной сметой (п. 4.1 и 4.1.1).

В период с 01.03.2024 по 17.04.2024 на территории г. Кирова Р., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 достигли договоренности о том, что Р. организует подготовку необходимых документов и заключение КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» с ФИО2 фиктивного социального контракта о предоставлении государственной социальной помощи ФИО2, который заведомо не намереваясь осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере организации работ по ремонту и отделке помещений, предоставит необходимые личные данные, подпишет и подаст в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» подготовленные документы, содержащие заведомо ложные сведения о его намерении израсходовать государственную социальную помощь в виде единовременной денежной выплаты на осуществление указанной индивидуальной предпринимательской деятельности, встанет на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход, после заключения социального контракта Р. организует подготовку и подачу в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» документов, содержащих заведомо ложные сведения о приобретении ФИО2 оборудования для организации работ по ремонту и отделке помещений и осуществлении последним соответствующей индивидуальной предпринимательской деятельности, которые ФИО2 при необходимости подпишет, фактически не исполняя обязательства по социальному контракту, а перечисленные КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» на банковский счет ФИО2 денежные средства в сумме 350 000 руб., являющиеся государственной социальной помощью в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (иной социальной выплатой), Р. и ФИО2 похитят и разделят между собой, тем самым вступив в преступный сговор на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

После этого, в период с 01.03.2024 по 17.04.2024 ФИО2, реализуя преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с Р., находясь на территории города Кирова, передал Р. посредством приложения «WhatsApp» личные данные и копии документов: паспорта, реквизиты счета.

В указанный период с 01.03.2024 по 17.04.2024 иные лица на основании представленных сведений подготовили документы, необходимые для заключения социального контракта, содержащие заведомо ложные сведения о намерении ФИО2 израсходовать государственную социальную помощь в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере организации работ по ремонту и отделке помещений, а ФИО2, реализуя преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с Р., в тот же период с 01.03.2024 по 17.04.2024, находясь в здании по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, подписал предоставленное иным лицом заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, которое вместе с иными предоставленными документами, а именно гарантийным письмом, бизнес-планом, согласием на обработку персональных данных, подал в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове».

Продолжая реализацию задуманного, в период с 01.03.2024 по 17.04.2024 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с Р., находясь в здании по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, заключил с КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» социальный контракт №1006 от 04.04.2024 на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, заведомо не намереваясь исполнять обязательства по нему после получения государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты. 

Согласно социальному контракту №1006 от 04.04.2024 КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» обязуется оказать Получателю государственную социальную помощь на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты в размере расходов на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 руб. Получатель обязан встать на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход в порядке, установленном законодательством РФ (п. 2.4.1); приобрести в период действия Контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15% от назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и предоставить в Управление подтверждающие документы (п. 2.4.2); не реже 1 раза в месяц, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представлять в Управление документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации, а также целевое расходование денежных средств в период действия Контракта (п. 2.4.3); известить Управление о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение оказания государственной социальной помощи, представить сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (членам его семьи) имуществе на праве собственности в течение 2 недель со дня наступления указанных обстоятельств (п. 2.4.4); уведомить Управление в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия Контракта (п. 2.4.5); возвратить Управлению денежные средства в полном объеме в срок не позднее 30 календарных дней со дня получения уведомления о принятии Управлением решения о досрочном прекращении оказания государственной социальной помощи и возврате денежных средств (п. 2.4.6); представлять по запросу Управления сведения об осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия Контракта (п. 2.4.7). Государственная социальная помощь назначается в виде единовременной денежной выплаты в размере расходов на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 руб. (п. 3.1.1).

17.04.2024 на основании социального контракта №1006 от 04.04.2024 на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности сотрудниками КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове», введенными в заблуждение представленными ФИО2 и Р. документами, содержащими указанные заведомо ложные сведения, с казначейского счета КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» с лицевого счета учреждения №, прикрепленного к казначейскому счету №, открытого в УФК по Кировской области по адресу: 

<

...>, на банковский счет ФИО2 №, открытый 21.03.2024 в отделении Филиала № 6318 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 350 000 руб., являющиеся государственной социальной помощью в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (иной социальной выплатой).

После этого 17.04.2024 Р., реализуя преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата снял с указанного банковского счета ФИО2 № полученные в качестве государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (иной социальной выплаты) денежные средства в сумме 350 000 руб., то есть в крупном размере, которые ФИО2 и Р. похитили, разделили между собой, а именно денежные средства в сумме 300 000 руб. забрал Р., денежные средства в сумме 50 000 руб. забрал ФИО2 и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению, причинив КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 2 л.д. 16-22, 78-82) следует, что в марте 2024 года от знакомой ФИО5 №4 узнал, что можно заработать 100000 руб., заключив социальный контракт на осуществление предпринимательской деятельности, его заинтересовал такой заработок. ФИО5 №4 сообщила номер телефона мужчины по имени Илья «№». Позднее узнал, что это ФИО5 №1, с которым связался во второй половине марта 2024 года, в ходе телефонного разговора тот сообщил, что для получения вознаграждения необходимо под его контролем подать заявку и необходимые документы для заключения социального контракта на выплату единовременной меры поддержки на осуществление предпринимательской деятельности в 350 000 руб., после ее получения, из этой суммы ФИО5 №1 заплатит ему часть денежных средств, оставшуюся часть - заберет себе, деньги будут сняты через банкомат, вести предпринимательскую деятельность не придется. ФИО5 №1 объяснил, что для заключения такого контракта необходимо подойти в Управление социальной защиты населения по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, пройти тестирование и оформить социальный контракт, все документы подготовит его сотрудник. На предложение ФИО5 №1 согласился, при этом заниматься предпринимательской деятельностью не собирался, социальный контракт планировал заключить фиктивно для получения вознаграждения. В дальнейшем от ФИО5 №1 в приложении «WhatsApp» получал инструкции о том, куда и в какое время необходимо подходить, какие действия осуществлять. ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО5 №1 открыл расчетный счет в ПАО «ВТБ». ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО5 №1 прибыл в управление социальной защиты населения в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, где присутствовала девушка по имени Е., которая передала ему пакет документов. Подписав все предоставленные ею документы, отдал их Е., в содержание не вникал, видел на одном из них надпись «социальный контракт». В этот же день прошел необходимое тестирование для заключения социального контракта, по указанию ФИО5 №1 передал для него полученную банковскую карту ПАО «ВТБ». ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО5 №1 прибыл в Управление, где подписал социальный контракт на осуществление предпринимательской деятельности. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №1 сообщил, что денежные средства в размере 350000 руб. поступили на его (ФИО2) расчетный счет, после чего продиктовал ФИО5 №1 пин-код своей банковской карты. ФИО5 №1 снял поступившую сумму наличными, перевел на его (ФИО2) банковский счет в ПАО «Сбербанк России» 50000 руб. в качестве вознаграждения. Ремонтом и отделкой помещений в рамках исполнения соцконтракта не занимался, и такую деятельность вести не планировал, соцконтракт заключил лишь для получения вознаграждения.

Согласно заявлению от 18.04.2024 ФИО2 явился с повинной и добровольно сообщил, что в марте 2024 по предложению ФИО5 №1 подал документы в Управление социальной защиты населения г.Кирове и получил единовременную денежную выплату в сумме 350000 руб. на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, предоставленной после заключенного социального контракта в рамках государственной программы «Социальная поддержка граждан», фактически никакой предпринимательской деятельностью заниматься не планировал, социальный контракт заключил фиктивно, а полученные денежные средства, за исключением вознаграждения в 50 000 руб., передал ФИО5 №1 (т. 1 л.д.188).

После оглашения показаний, отвечая на вопросы участников судебного разбирательства, подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал, в содеянном раскаивается, пояснил, что данные показания подтверждает в полном объеме, как и указанные в обвинении обстоятельства совершения хищения денежных средств Управления соцзащиты в 

<

адрес> совместно с ФИО5 №1, в том числе, период и обстоятельства согласования с ФИО5 №1 условий совершения преступления, осуществление всех действий, направленных на получение ими 350 000 руб., 50 000 из которых ФИО5 №1 передал ему после снятия с открытого им счета в банкомате, предоставление им (ФИО2) для заключения фиктивного соцконтракта необходимых документов, осуществление для этого всех требуемых ФИО5 №1 действий, в том числе, по подписанию контракта, условия которого он исполнять не собирался, предпринимательскую деятельность не вел, о чем договорился с ФИО5 №1

Помимо показаний подсудимого ФИО2 его вина в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4 в суде, с учетом данных в ходе предварительного расследования, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденных ею в суде, согласно которым является начальником отдела юридической и кадровой работы КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» (далее Учреждение). Указанное учреждение является самостоятельным юридическим лицом, имеет лицевой банковский счет, самостоятельно осуществляет по принципу территориальности социальную помощь нуждающимся гражданам, проживающим на территории г.Кирова, в том числе, предоставляет единовременные социальные денежные выплаты, осуществляемые по социальному контракту, заключенному Учреждением с лицами, нуждающимися в социальной поддержке и имеющими низкий материальный доход. Государственная социальная помощь на основании социального контракта осуществляется в рамках реализации федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации адресной социальной поддержки граждан», являющегося государственной программой «социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства РФ № 296 от 15.04.2014. Целью оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта является стимулирование активных действий малоимущих граждан по преодолению трудной жизненной ситуации, ведению самостоятельной предпринимательской деятельности, для чего таким гражданам предоставляется социальная выплата в размере не более 350000 руб. с лицевого счета Учреждения. Распорядителем средств является Учреждение, оно ответственно за их использование и освоение, денежные средства находятся на его банковских счетах, решение о заключении соцконтракта принимается уполномоченными сотрудниками Учреждения, одной стороной заключенного контракта является Учреждение, другой – нуждающийся в целевой социальной помощи гражданин. Для заключения социального контракта и получения государственной социальной помощи гражданин обращается с заявлением в Учреждение непосредственно, через МФЦ или Единый портал государственных и муниципальных услуг, к заявлению прикладывает бизнес-план, сведения о доходах заявителя и членов его семьи. Специалист органа социальной защиты населения проверяет поступившие документы, направляет межведомственные запросы для подтверждения указанных в заявлении сведений о низком доходе гражданина, производит расчет среднедушевого дохода гражданина, его семьи. При отсутствии оснований для отказа в оказании государственной социальной помощи гражданин приглашается для прохождения тестирования по определению уровня предпринимательских компетенций. При его успешном прохождении документы заявителя направляются в межведомственную комиссию, курируемую Учреждением, в которую помимо представителей Учреждения, входят сотрудники Центра занятости населения, органов соцобслуживания. По итогам рассмотрения заявления и приложенных документов межведомственная комиссия может одобрить и рекомендовать заключение социального контракта с заявителем. После поступления такого положительного заключения уполномоченными лицами Учреждения принимается решение о назначении государственной социальной помощи, заявитель приглашается для подписания социального контракта, предусматривающего перечисление единовременной денежной выплаты, не превышающей 350000 руб. на счет гражданина, срок соцконтракта составляет до 12 месяцев. Учреждением контролируется, чтобы в течение срока действия социального контракта гражданин зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя, приобрел основные средства, материально-производственные запасы, необходимые для осуществления указанной в заявлении предпринимательской деятельности, предоставлял налоговые документы о соответствующих доходах, вел соответствующую деятельность в течение срока действия контракта и 12 месяцев со дня его окончания. ФИО2 обратился в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» в период с 01.03.2024 по 01.04.2024 с заявлением об оказании материальной помощи на основании социального контракта для реализации мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. По итогам рассмотрения указанного заявления, при соблюдении вышеуказанной процедуры, 04.04.2024 между ФИО2 и Учреждением заключен социальный контракт. 17.04.2024 со счета Учреждения на банковский счет ФИО2 перечислена единовременная денежная выплата в размере 350000 руб. Условия социального контракта ФИО2 не выполнялись, ни один из пунктов программы социальной адаптации им не был выполнен. В связи с осуществлением проверки правоохранительными органами деятельности о правомерности перечисления Учреждениям гражданам денежных средств по социальным контрактам, возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, Учреждением инициирован иск к подсудимому о взыскании имущественного ущерба, причиненного его действиями Учреждению, с учетом частичного возмещения ущерба, на сумму 300 000 руб. (т. 1 л.д. 156-158, 163-166).

Показаниями ФИО5 №1 - лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, данными в ходе предварительного расследования, оглашенных гособвинителем с согласия стороны защиты, согласно которым с января 2023 года по указанию ФИО5 №6 искал людей, которые хотели фиктивно заключить социальный контракт для получения денежной социальной выплаты на осуществление предпринимательской деятельности, которую фактически не осуществляли, за денежное вознаграждение. В 2024 году к нему обратился ФИО2, который был согласен заключить фиктивный социальный контракт, отправил ему фотографии своих документов, при этом ФИО2 было известно, что он получит денежные средства в размере 50 000 руб. за подписание фиктивного социального контракта, для чего в ходе телефонного разговора объяснил ФИО2, что потребуется несколько раз приехать в управление социальной защиты, подписать документы, пройти тестирование, при этом отчетность по контракту заполнят другие люди. 17.04.2024 должен был получить денежные средства от ФИО2 в размере 350 000 руб., из которых должен быть передать ФИО2 50 000 руб.(т. 1 л.д. 89-93, 97-98, 99-101, 102-104).

Показаниями ФИО5 №7 - лица, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными гособвинителем с согласия стороны защиты, согласно которым по просьбе ФИО5 №6 подготавливала документы, необходимые для подачи в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» для заключения социальных контрактов на получение гражданам субсидии от государства для осуществления предпринимательской деятельности, обеспечивала своевременную подготовку финансовой и документальной отчетности по заключенным социальным контрактам. ФИО34 или ФИО5 №6, сообщили ей, что с ней будет связываться ФИО36, который через приложение «WhatsApp» предоставлял ей данные заявителей, которые вносила в бланки необходимых для заключения социальных контрактов документов. До 2024 года отдавала подготовленный пакет документов ФИО5 №6 или ФИО35, которые в последующем передавали их для подписи заявителям. С 2024 года указанные документы заявителям в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, могла передать лично. Заявители подписывали подготовленные ею документы, которые передавались в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» (т. 1 л.д. 111-114, 115-117).

Показаниями свидетеля ФИО5 №2, данными в ходе предварительного расследования, оглашенных гособвинителем на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым с 2015 года является гл.бухгалтером КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове». Из бюджета РФ Кировской области осуществляется субсидирование средств на целевые выплаты нуждающимся гражданам для ведения ими индивидуальной предпринимательской деятельности в рамках заключенных социальных контрактов на основании постановления Правительства РФ от 15.04.2014 №296. Министерство социального развития Кировской области доводит до Учреждения бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств денежных средств на государственную социальную помощь на основании социального контракта в соответствии с постановлением Правительства Кировской области №735-П от 30.12.2019 №735-П. КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» денежные средства поступают на соответствующий лицевой счет №(т. 1 л.д. 134-136).

Показания свидетеля ФИО5 №9, данными в ходе предварительного расследования, оглашенных гособвинителем на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым является с марта 2021 года работает гл.специалистом клиентской службы КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове», принимает заявления и консультирует граждан по поводу получения государственной социальной помощи, проводит проверки по заявлениям граждан, готовит социальные контракты с заявителями и передает их руководству. Ее непосредственным руководителем являлась начальник клиентской службы Учреждения ФИО5 №3, которая в период 2023-2024 годы передавала для исполнения заявления от лиц, желающих получить социальную помощь, с приложением необходимых документов в соответствии с требованиями постановления Правительства Кировской области №735-П от 30.12.2019, при этом фактически данные лица лично с заявлениями не обращались. При проверке заявлений и пакета документов видела, что они практически идентичны. Через некоторое время ФИО5 №3 интересовалась готовностью проектов социальных контрактов по предоставленным ею заявлениям, указывала, что при невыполнении ее указаний - лишит премий (т. 1 л.д. 131-133).

Показаниями свидетеля ФИО5 №10, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными гособвинителем на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым с 23.01.2023 состоит в должности заместителя начальника управления социальных выплат Министерства социального развития Кировской области. КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» является самостоятельным юридическим лицом, учредителем является министерство социального развития Кировской области, которое утверждает смету расходов на соответствующий финансовый год, доводит лимиты бюджетного финансирования до учреждения. Государственная социальная помощь на основании социального контракта осуществляется в рамках реализации федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации адресной социальной поддержки граждан», являющегося элементом государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства РФ №296 от 15.04.2014. Единовременная денежная выплата, предоставляемая в рамках социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, является социальной целевой выплатой гражданам, нуждающимся в социальной поддержке в целях стимулирования их профессиональной активности, преодоления трудной жизненной ситуации, не направлена на поддержку малого и среднего предпринимательства. Для заключения социальных контрактов с малоимущими гражданами, нуждающимися в финансовой поддержке денежные средства перечисляются на лицевой счет КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове», пределы финансирования определяются Учреждением самостоятельно, которое формирует платежные поручения на перечисление денежных средств гражданам (т. 1 л.д. 137-141).

Показаниями свидетеля ФИО5 №5, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными гособвинителем на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым с марта 2016 года состоит в должности начальника отдела межбюджетных отношений Министерства финансов Кировской области. Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим на территории Кировской области, утвержден постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 735-П «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта». КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» осуществляет расходование бюджетных средств в пределах доведенных главным распорядителем бюджетных средств бюджетных ассигнований, при этом является самостоятельным юрлицом и принимает решение о заключение соцконтраков с гражданами, нуждающимися в социальной помощи и соответствующей выплате, также формирует платежные поручения о перечислении с собственного счета денежных средств на счет получателя-гражданина (т. 1 л.д. 142-144).

Показаниями свидетеля ФИО5 №4, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными гособвинителем на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым в 2023 году познакомилась с ФИО5 №1, который предложил оформить социальный контракт для получения выплаты на осуществление предпринимательской деятельности, которую не нужно будет осуществлять, необходимые документы и отчеты подготовят другие люди, от нее потребуются только ее личные данные, оформление банковской карты для перечисления социальной выплаты, прохождение тестирования и подписание соцконтракта, после поступления на ее карту социальной выплаты, ее необходимо снять через банкомат, часть из полученных средств останется ФИО5 №1 за оформление всех документов, а часть денег - ей за предоставление своих данных для заключения социального контракта. Не заключила соцконтракт, поскольку ее мать уже пыталась воспользоваться такой услугой, по просьбе ФИО38 сообщила о возможности получения единовременной денежной выплаты своим знакомым, передав все вышеуказанные ФИО37 условия для получения социальной выплаты без ведения реальной предпринимательской деятельности, в том числе, ФИО5 №12, которая рассказала о возможности заработать путем заключения социального контракта ФИО2, который также заключил социальный контракт, за что получил от ФИО5 №1 50 000 руб., при этом он не осуществлял никакую предпринимательскую деятельность (т. 1 л.д. 145-146).

Показаниями свидетеля ФИО5 №8, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными гособвинителем на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым в январе 2024 года обратился к ФИО5 №1 для оказания помощи в заключении социального контракта для осуществления предпринимательской деятельности в сфере оказания услуг такси и строительства (ремонта). ФИО5 №1 сообщил, что оказывает помощь в заключении социальных контрактов лицам, которые не собираются их исполнять. В случае заключения такого контракта указанным лицам полагается вознаграждение в размере 50 000 – 70 000 руб., попросил представить копии личных документов для заключение социального контракта, открыть счет в банке, передать ему банковскую карту. Посчитал, что указанная ФИО5 №1 деятельность противоречит закону, сообщил представленные ФИО5 №1 сведения в правоохранительные органы, далее оказывая им содействие, 01.04.2024 по указанию ФИО5 №1 прошел тестирование в Управление социальной зашиты населения в г.Кирове, встречался со ФИО5 №7, которая передала ему документы для заключения соцконтракта, в которых он расписался. 04.04.2024 по указанию ФИО5 №1 подписал в Учреждении социальный контракт, на его банковский счет поступили денежные средства, о чем сообщил ФИО5 №1, который назначил встречу по адресу: 

<

адрес>. При передаче денежных средств ФИО5 №1 был задержан сотрудниками ФСБ (т.1 л.д.129-130).

Согласно уставу КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове», утвержденному главой департамента социального развития Кировской области 11.05.2011, Учреждение является самостоятельным юрлицом, создано Кировской областью в целях осуществления предусмотренных законодательством РФ полномочий органов государственной власти в сфере социальной поддержки отдельных категорий населения области (п.1.3, 1.5), учредителем и собственником имущества КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» является Кировская область, функции и полномочия Учредителя выполняет министерство социального развития Кировской области (п.1.4); целью деятельности КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» является предоставление государственных услуг по обеспечению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан (п.2.2) (материалы судебного следствия). (материалы судебного следствия).

Согласно ответу министерства социального развития Кировской области от 28.05.2024 № единовременная денежная выплата, предоставляемая в рамках социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности малоимущим гражданам, является социальной целевой выплатой гражданам, нуждающимся в социальной поддержке (материалы судебного следствия). (том 1 л.д. 148)

Согласно сообщению заместителя министерства финансов Кировской области от 28.02.2024 № КОГКУ «Управление социальной защиты в г.Кирове» открыты лицевые счета №№, 03805007024, которые подкреплены к казначейскому счету №, открытому в УФК по Кировской области на имя министерства (материалы судебного следствия) (материалы судебного следствия)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.08.2024 осмотрено здание по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что по указанному адресу располагается КОГКУ «Управление социальной защиты населения в 

<

адрес>», зафиксированы обстановка, информационные стенды для граждан об услугах оказания социальной помощи (том 1 л.д. 227).

Согласно протоколу выемки от 26.04.2024 с фототаблицей в помещении КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, изъято дело на ФИО2 (т. 1 л.д. 80-84).

Согласно протоколу от 17.06.2024 с фототаблицей осмотрено дело №606706 ФИО2, изъятое в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове», содержащее: заявление ФИО2 об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта; расчет среднедушевого дохода семьи, согласно которому ФИО2 имеет право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта; копии личных документов подсудимого: паспорта, страхового свидетельства, диплома о среднем профессиональном образовании; реквизиты счета №, открытого в филиале № Банка ВТБ (ПАО) в г.Самара на имя ФИО2; результаты положительного прохождения тестирования ФИО2 для определения уровня предпринимательских компетенций; гарантийное письмо, согласно которому ИП ФИО5 №6 обязуется исполнить заказ ФИО2 о приобретении оборудования: лазерного нивелира Bosch GLL3-80C, держателя универсального ВМ1 для лазерных нивелиров GLL/GCL Bosch, дрели-миксера Makita, ковша-хоппера штукатурного Профмаш, уровня 1500 мм 781-40Р Genesis Kapro, пилы торцовочной Bosch GCM 8 SDE, пылесоса универсального Bosch GAS 35 L AFC, шуруповерта аккумуляторного Bosch GCR 120-LI, общей стоимостью 350 000 руб.; бизнес-план ФИО2, согласно которому сумма вложений для начала осуществления им предпринимательской деятельности составляет 350 000 руб., которая требует инвестиционных расходов по открытию собственного дела по ремонту и отделке помещений, имеется перечень услуг по ремонту и отделке помещений, наименования оборудования и инструментов, соответствующих указанному в гарантийном письме ИП ФИО5 №6, сведения о датах регистрации в качестве самозанятого, начале планируемой деятельности; протокол № 113255 от 04.04.2024 о назначении ФИО2, являющемуся малоимущим, государственной социальной помощи на основании социального контракта, направлении в филиал банка ВТБ (ПАО) в г. Кирове на счет № единовременной выплаты в размере 350 000 руб. с 01.04.2024 по 30.04.2024, имеется подпись лица, производившего расчет, печать КОГКУ «УСЗН в г.Кирове»; социальный контракт №1006 на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности от 04.04.2024, содержащий сведения о назначении КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» ФИО2 государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты в размере 350 000 руб. на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, перечислении денежных средств в филиал банка ВТБ (ПАО) на банковский счет №, имеются адреса, реквизиты, подписи, в том числе ФИО2; программу социальной адаптации, являющуюся приложением к социальному контракту от 04.04.2024, согласно которой ФИО2 установлен план мероприятий по социальной адаптации на период с 04.04.2024 по 03.03.2025, указано об обязанности заявителя потратить денежные средства на приобретение товарно-материальных ценностей для осуществления предпринимательской деятельности, указанных в гарантийном письме, представленным ФИО2, подписанную подсудимым; уведомление от 01.04.2024 о назначении подсудимому государственной социальной помощи на основании социального контракта (т. 1 л.д. 242-280).

Согласно протоколу от 26.08.2024 осмотрено помещение в отделении РОО «Кировский» Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, в ходе осмотра установлено наличие банкоматов для выдачи наличных денежных средств (т. 1 л.д. 228-229).

Согласно протоколу выемки от 18.06.2024 с фототаблицей у подозреваемого ФИО2 изъят сотовый телефон «IPhone 11ProMax» в корпусе серого цвета (т.1 л.д. 216-217).

Согласно протоколу от 18.06.2024 с фототаблицей осмотрен сотовый телефон «IPhone 11ProMax», изъятый в ходе выемки 18.06.2024 у ФИО2, обнаружено приложение «WhatsApp», в котором содержится переписка с абонентским номером № находящимся в пользовании ФИО5 №1, согласно которой 21.03.2024 ФИО2 по указанию ФИО5 №1 отправляет ему фотографии паспорта, страхового свидетельства, диплома о среднем профессиональном образовании, банковские реквизиты, номер счета получателя №, ответы на вопросы анкеты; 31.03.2024 ФИО5 №1 сообщает ФИО2 о времени и месте прохождения тестирования, подписания документов, необходимых для оформления соцконтракта, поясняет о перечислении подсудимому вознаграждения в 50000 руб. в случае подписания ФИО2 соцконтракта; 01.04.2024 ФИО5 №1 напоминает о необходимости прохождения ФИО2 профтестирования; 08.04.2024 ФИО5 №1 сообщает ФИО2: «в среду с 14.15 подписание контракта в 4 зале. Документы обязательно на руки забери»; 10.04.2024 ФИО2 уведомляет ФИО5 №1 о подписании документов; 17.04.2024 ФИО2 сообщает ФИО5 №1, что на его банковский счет поступили деньги, по просьбе ФИО5 №1 сообщает пин-код от банковской карты, номер телефона и банка для перевода на его счет вознаграждения в 50 000 руб., ФИО5 №1 отправляет ФИО2 фотографию экрана мобильного телефона с информацией о переводе денежных средств в размере 50000 руб.; в ходе осмотра приложения «Сбербанк онлайн» установлено, что на имя ФИО2 открыт расчетный счет № в Кировском отделении №8612 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, из истории операций с денежными средствами следует, что 17.04.2024 в 19 час. 37 мин. на указанный расчетный счет зачислены 50 000 руб.; в ходе осмотра приложения «ВТБ онлайн» установлено, что на имя ФИО2 в ПАО «Банк ВТБ» 21.03.2024 открыт расчетный счет № в филиале № Банка ВТБ в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 218-224).

Согласно постановлению заместителя начальника УФСБ России по Кировской области от 10.05.2024 в СУ СК России по Кировской области переданы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 по факту хищения бюджетных средств на сумму 350 000 руб. (т.1 л.д. 203-204). 

Согласно рапорту ст.оперуполномоченного ОЭБ УФСБ России по Кировской области от 03.05.2024 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок», установлено, что в рамках государственной программы «Социальная поддержка граждан», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 №296 между КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» и ФИО2 заключен социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, на основании которого 17.04.2024 ФИО2 получил денежную выплату в размере 350 000 руб. (т.1 л.д.205).

Согласно рапорту ст.оперуполномоченного ОЭБ УФСБ России по Кировской области от 08.05.2024 проведено оперативно-розыскное мероприятие «получение компьютерной информации» в отношении ФИО2, получена информация о хищении бюджетных денежных средств в рамках государственной программы «Социальная поддержка граждан», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 296, в крупном размере; аудиозаписи проведения ОРМ «получение компьютерной информации» содержатся на оптическом диске, который приложен к рапорту о результатах проведения указанного ОРМ (т.1 л.д.209).

Согласно протоколу от 27.08.2024 осмотрен оптический диск, являющийся приложением к рапорту о результатах проведения ОРМ «Получение компьютерной информации» от 08.05.2024, полученный при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия, содержащий аудиозапись разговоров между ФИО2 и ФИО5 №1 от 01.04.2024, в котором ФИО5 №1 сообщает ФИО2 о необходимости прохождения им тестирования для подписания социального контракта, информирует его о порядке его прохождения (т. 1 л.д. 210-212).

Согласно протоколу от 25.08.2024 осмотрена выписка из ПАО «Банк ВТБ» по счету №, открытому на имя ФИО2 в ПАО «Банк ВТБ», на указанный банковский счет 17.04.2024 поступили 350 000 руб. с описанием операции «Оказание гос. соцпомощи на основании соцконтракта №1006 от 04.04.2024 в виде ЕДВ», отправитель КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове»; 17.04.2024 произведено снятие наличных в сумме 350 000 руб. с описанием операции по адресу «D92, KORP.2, UL. VOROV. РФ. KIROV G. VB24» (т. 1 л.д. 235-236).

Согласно ответу ПАО Банк ВТБ от 19.06.2024 № на имя ФИО2 21.03.2024 открыт банковский счет №, на который от КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» 17.04.2024 поступили 350 000 руб., в качестве оказания государственной социальной помощи на основании соцконтракта №1006 от 04.04.2024; 17.04.2024 совершено снятие денежных средств в размере 350 000 руб. (т.1 л.д. 231-234).

Согласно протоколу от 24.08.2024 с фототаблицей осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, установлено имущество ФИО2: стиральная машина «Haier» 6 kg HW60-BP12919AS, чайник «Centek» СТ-0058, тепловой вентилятор «Quattro Elementi» QE-2000 ETS, пылесос «Cord Zero» MEZ66607335, телевизор «Philips» 43 PUS7406/60; оборудования, указанного в бизнес-плане для осуществления профессиональной деятельности по ремонту и отделке помещений и гарантийном письме, представленными в Учреждение подсудимым, лазерного нивелира Bosch, держателя для лазерных нивелиров, дрели-миксера Makita, ковш-хоппера Профмаш, уровня, пилы Bosch, пылесоса универсального Bosch, шуруповерта Bosch - не обнаружено (том 1 л.д. 171-177). 

Согласно чеку по операции от 27.08.2024 ФИО2 перевел на счет КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г. Кирове» денежные средства в размере 50 000 руб. в качестве возмещения ущерба, причиненного преступлением (т. 2 л.д.83).

Анализируя и оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

В основу приговора суд кладет показания представителя потерпевшего ФИО4, свидетелей ФИО5 №9, ФИО5 №2, ФИО5 №10, ФИО5 №5, ФИО5 №4, ФИО5 №8, лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, ФИО5 №1, ФИО5 №7, которые являются последовательными и непротиворечивыми, дополняют друг друга, согласуются между собой и письменными материалами дела, в том числе, с протоколами осмотров мест происшествия, предметов, выемки, иными письменными доказательствами по делу.

Суд также полагает необходимым в основу приговора положить и признательные показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника и подтвержденные в судебном заседании, поскольку его показания также согласуются с другими положенными в основу приговора доказательствами, в том числе показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, письменными материалами дела. 

Все вышеизложенные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми, достаточными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, кладет их в основу приговора.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, поскольку ФИО2, изначально не собираясь использовать средства единовременной выплаты для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта, действуя путем обмана, предоставив в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» заведомо ложные сведения о приобретении оборудования для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере организации работ по ремонту и отделке помещений, совершил хищение средств единовременной денежной выплаты, принадлежащих Учреждению, в размере 350000 руб., причинив ущерб на указанную сумму.

Произведенная КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» социальная выплата в размере 350000 руб. в рамках заключенного с ФИО2 социального контракта, согласно действующему законодательству РФ, относится к иным социальным выплатам, установленным законами и иными нормативными правовыми актами.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел подтверждение в судебном заседании, так как действия подсудимого ФИО2 и иного лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, были заранее ими спланированы, носили взаимосогласованный характер и реализованы в соответствии с распределением ролей и выполнением объективной стороны состава преступления, совершены в целях достижения общей преступной цели – хищения денежных средств КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове».

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку размер похищенных ФИО2 денежных средств превышает 250 000 рублей, что согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности ФИО2, который на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (том №2 л.д.30, 32), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, неоднократно проходил профессиональное обучение, имеет трудовую специальность (том № 2 л.д.34, материалы судебного следствия).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в признательных последовательных пояснениях с первоначального этапа предварительного расследования, которые способствовали установлению фактических обстоятельств совершения деяния, добровольная выдача предмета, имеющего значение для дела, и предоставление доступа к использованию сотового телефона, частичное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, принесение извинений потерпевшей стороне, оказание материально-бытовой помощи матери, являющейся пенсионером.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает также влияние наказания на исправление виновного, условия жизни его семьи, его возраст. 

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, всех данных о личности подсудимого, положений ст.56, ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, не находя достаточных оснований для назначения иного вида наказания. Кроме того, при назначении наказания учитываются положения ст.67 УК РФ, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия в достижении цели преступлений, его влияния на характер и размер вреда.

В ходе судебного заседания, вопреки доводам защиты, не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, а также не усматривает законных оснований для применения ст. 53.1 УК РФ для замены наказания принудительными работами, и ч. 6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, совершенного ФИО2

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства по делу, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие каких-либо отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая подсудимому наказание в виде лишения свободы, считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно и наиболее целесообразно без реального отбывания наказания и считает возможным применить к нему положения ст.73 УК РФ, то есть назначить условное осуждение.

Суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, поэтому не назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Суд учитывает, что контроль условно осуждённых осуществляет уголовно-исполнительная инспекция, поэтому не назначает подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Именно данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, данным о личности подсудимого, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

На основании положений ст. ст. 15, 1080, 1064 ГК РФ заявленный представителем потерпевшего КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» ФИО4, с учетом уточнений в ходе судебного следствия, гражданский иск в размере 300 000 руб., подлежит удовлетворению. Судом принимается во внимание, что заявленный ущерб доказан, причинен умышленными преступными действиями ФИО2, который полностью признал вину в хищении денежных средств в сумме 350 000 руб., совершенном совместно с другим лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Суд также исходит из того, что в силу положений ст.1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. Согласно позиции Пленума Верховного Суда РФ, изложенной в в Постановлении от 13.10.2020 № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» (п.25), если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. 

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения гражданского иска в соответствии со ст.ст.115, 165 УПК РФ наложен арест на имущество ФИО2: сотовый телефон «IPhone 11ProMax» в корпусе серого цвета, IMEI 35 287311 191969 6, стиральную машину «Haier» 6 kg HW60-BP12919AS, чайник «Centek» СТ-0058, тепловой вентилятор электрический «Quattro Elementi» QE-2000 ETS, пылесос «Cord Zero» MEZ66607335, телевизор «Philips» модель 43 PUS7406/60 (т. 1 л.д. 180, 181-182).

Учитывая удовлетворение заявленных исковых требований, суд не находит оснований для снятия ареста с указанного имущества для обеспечения исполнения приговора в части взыскания по гражданскому иску.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным и установить испытательный срок 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, а также один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя потерпевшего КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г.Кирове» 300 000 (триста тысяч) руб.

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее осужденному ФИО2: сотовый телефон «IPhone 11ProMax» в корпусе серого цвета, IMEI 35 287311 191969 6, стиральную машину «Haier» 6 kg HW60-BP12919AS, чайник «Centek» СТ-0058, тепловой вентилятор электрический «Quattro Elementi» QE-2000 ETS, пылесос «Cord Zero» MEZ66607335, телевизор «Philips» модель 43 PUS7406/60 - сохранить.

В случае отсутствия у осужденного имущества и доходов в размере, достаточном для производства взыскания в счет возмещения ущерба потерпевшему, обратить взыскание на имущество осужденного, на которое наложен арест: сотовый телефон «IPhone 11ProMax» в корпусе серого цвета, IMEI 35 287311 191969 6, стиральную машину «Haier» 6 kg HW60-BP12919AS, чайник «Centek» СТ-0058, тепловой вентилятор электрический «Quattro Elementi» QE-2000 ETS, пылесос «Cord Zero» MEZ66607335, телевизор «Philips» модель 43 PUS7406/60.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: дело КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» № 606706 на ФИО2, приложение № 1 к рапорту о результатах проведения ОРМ «Получение компьютерной информации» от 08.05.2024 № 97/3/1-7160В, приложение к ответу на запрос ПАО «Банк ВТБ» с выпиской по счету в отношении ФИО2 - оставить на хранении в материалах уголовного дела № 12402330023000020 для определения их судьбы в рамках указанного уголовного дела, выделенного в отдельное производство; 

сотовый телефон «IPhone 11ProMax» в корпусе серого цвета IMEI 35 287311 191969 6 – оставить на ответственном хранении у ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.А. Нобель